
  

 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 
Provincia di Verona 

 
 

COPIA 

N. 76 Reg. Delib. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: Concessione patrocinio e di contributo straordinario per la 
manifestazione denominata "Torneo delle Frazioni" a cura dell'ADC Colognola ai 
Colli.- 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di maggio alle ore 17:58 nella residenza 

municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

Eseguito l’appello risultano: 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA A 

BONAMINI MICHELA P 

MARTELLETTO ENRICO P 

MARCHESINI DONATELLA A 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE CONFORTO ELISA, che cura la verbalizzazione 

avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

La sig.ra PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.- 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to ELISA CONFORTO 

 
 
  



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 2 

Oggetto: AMMINISTRAZIONE: Concessione patrocinio e di contributo straordinario per la 
manifestazione denominata "Torneo delle Frazioni" a cura dell'ADC Colognola ai 
Colli.- 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale favorisce iniziative e attività in ambito sociale, culturale e 

sportivo che possano rappresentare momenti di socializzazione e relazione per i cittadini; 

Considerato che con nota, acquisita al protocollo comunale al n. 8089 del 23/05/2024, l’Associazione 

Dilettantistica Calcio Colognola ai Colli chiedeva patrocinio e sostegno finanziario per la manifestazione 

“Torneo delle Frazioni” che avrà luogo dal 30 maggio al 14 giugno 2024 nel campo sportivo di Via 

Nogarola;  

Evidenziato quindi che, secondo il vigente T.U Regolamento sulle Contribuzioni, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n. 7 del 10.03.2011 e successive modifiche, il Comune di Colognola ai Colli 

secondo l’art. 21 comma 1 ha: “(…) facoltà di assegnare il proprio patrocinio ad iniziative culturali, 

sportive e sociali promosse da associazioni, gruppi e persone fisiche che operano e/o organizzano 

manifestazioni nel territorio comunale di Colognola ai Colli (…)”; 

Richiamati inoltre: 

 l’articolo 28 del vigente Statuto comunale il quale stabilisce che “Il Comune riconosce e 

promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio”; 

 l’articolo 1 del vigente Testo Unico Comunale – Regolamenti sulle contribuzioni approvato con 

delibera consiliare n. 7 del 10 marzo 2011 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 

7 del 20 febbraio 2017, entrambe esecutive ai sensi di legge, il quale dispone che “Il presente 

Regolamento disciplina ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modifiche, i criteri e le 

modalità per la concessione di patrocinio e contributi ad iniziative culturali pubbliche e sportive 

relative ai seguenti settori: 

 manifestazioni ed eventi sportivi di particolare interesse e rilevanza; 

 svolgimento di attività di promozione sportiva in favore di cittadini; 

….(omissis)….; 

 gli articoli 11 e 12 del vigente Testo Unico Comunale – Regolamenti sulle contribuzioni i quali 

disciplinano le modalità di erogazione dei contributi alle associazioni ed in particolare l’articolo 

11 stabilisce come i contributi straordinari possano essere erogati a “sostegno di iniziative o 

manifestazioni straordinarie di particolare rilevanza che contribuiscano alla crescita culturale, 

sportiva e sociale della comunità, anche in occasione di manifestazioni, eventi etc., di carattere 

socio-culturale o sportivo, organizzate da Enti o Associazioni di livello comunale, provinciale, 

regionale, nazionale non iscritte all’Albo comunale delle Associazioni”; 

Ritenuto di sostenere la manifestazione in parola, priva di qualunque finalità di profitto, concedendo il 

patrocinio alla manifestazione e un contributo straordinario determinato in Euro 900,00, quale 80% del 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 3 

costo preventivato in euro 1.130,00, a sostegno dell’iniziativa, nel rispetto di quanto previsto dai sopra 

citati articoli 11 e 12 del vigente Testo Unico Comunale – Regolamenti sulle contribuzioni; 

Evidenziato, inoltre, che: 

- la concessione del patrocinio autorizza il beneficiario all’uso dello stemma comunale per pubblicizzare 

l’iniziativa; 

- su ogni mezzo o documento di informazione dovrà apparire la dicitura “Con il patrocinio del Comune 

di Colognola ai Colli” unitamente allo stemma; 

- le richieste di patrocinio vanno accompagnate dalla dichiarazione da parte del richiedente che il 

Comune di Colognola ai Colli è sollevato da ogni responsabilità verso terzi per fatti, atti o omissioni 

derivanti dall’iniziativa; 

Atteso che il Segretario Generale dott.ssa Elisa Conforto ha informato verbalmente gli Assessori 

sull'obbligo di astensione previsto dall'art. 78, comma II, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente 

prevede quanto segue: 

"Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione 

ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 

L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della 

deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado"; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di comunicare la 

concessione del patrocinio e del contributo per l’evento di prossima realizzazione; 

Acquisiti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a norma dell’articolo. 49, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali, sottoscritti digitalmente ai sensi della vigente 

normativa, sono allegati alla presente per farne parte integrante, formale e sostanziale; 

Visti: 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Testo Unico Regolamenti sulle contribuzioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE 

 Per le motivazioni espresse in premessa, le quali qui richiamate costituiscono parte integrante, formale 

e sostanziale del presente atto, 

1) Di concedere il patrocinio, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del vigente “Testo Unico regolamenti sulle 

contribuzioni”, approvato con delibera Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2011 e successive 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 4 

modifiche, all’Associazione Dilettantistica Calcio di Colognola ai Colli per la manifestazione “Torneo 

delle Frazioni” che avrà luogo dal 30 maggio al 14 giugno 2024 nel campo sportivo di Via 

Nogarola; 

2) Di assegnare inoltre un contributo straordinario di Euro 900,00 pari all’80% del costo preventivato 

di euro 1.130,00 a sostegno della realizzazione della manifestazione; 

3) Di dare atto che la concessione del patrocinio autorizza il beneficiario all’uso dello stemma 

comunale per pubblicizzare l’iniziativa e che su ogni mezzo o documento di informazione dovrà 

apparire la dicitura “Con il patrocinio del Comune di Colognola ai Colli” unitamente allo stemma; 

3)   Di dare atto che il Comune di Colognola ai Colli è sollevato da ogni responsabilità verso terzi per 

fatti, atti o omissioni derivanti dall’iniziativa; 

4)   Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria e Amministrativa all’assunzione dei 

provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 
 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 

  



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 5 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: Concessione patrocinio e di contributo straordinario 
per la manifestazione denominata "Torneo delle Frazioni" a cura dell'ADC 
Colognola ai Colli.- 

 

 

 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa.- 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO 

a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Data 27-05-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PELOSO ELISABETTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: Concessione patrocinio e di contributo straordinario 
per la manifestazione denominata "Torneo delle Frazioni" a cura dell'ADC 
Colognola ai Colli.- 

 

 

 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile.- 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO INTERESSATO 

a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Data 27-05-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PELOSO ELISABETTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 27-05-2024 

Pagina 7 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 76 del 27-05-2024 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: Concessione patrocinio e di contributo straordinario 
per la manifestazione denominata "Torneo delle Frazioni" a cura dell'ADC 
Colognola ai Colli.- 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è conforme all’originale e pubblicata all’albo pretorio on-
line del Comune dal 29-05-2024 al 13-06-2024 con numero di registrazione 447.- 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

Dalla Sede Comunale li 29-05-2024 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


